Num. 234

Boletin Oficial de Aragoén 07/12/2017

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/1949/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicaciéon del
convenio de colaboracién entre el Gobierno de Aragon y el Ayuntamiento de Zaragoza,
en materia de conservacioén y restauracion de bienes culturales, por medio de la Escue-
la Superior de Conservaciéon y Restauracion de Bienes Culturales de Aragon.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2017/6/0556 el convenio de co-
laboracién suscrito, con fecha 18 de septiembre de 2017, por la Consejera del Departamento
de Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén y el Consejero de Economia y Cul-
tura del Ayuntamiento de Zaragoza, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de
la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén y 13 del
Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro
General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacién del citado convenio que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 7 de noviembre de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
ACUERDO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y EL
AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA, EN MATERIA DE CONSERVACION Y RESTAURACION
DE BIENES CULTURALES, POR MEDIO DE LA ESCUELA SUPERIOR DE
CONSERVACION Y RESTAURACION DE BIENES CULTURALES DE ARAGON

En Zaragoza, a 18 de septiembre de 2017.
REUNIDOS

De una parte, Dofia Maria Teresa Pérez Esteban, Consejera del Departamento de Educa-
cion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragon, de acuerdo con el Decreto de nombramiento,
de 5 de julio de 2015 y domicilio a estos efectos en avenida. Ranillas, 5D, 3.2, actuando en
nombre y representacion del Gobierno de Aragon, autorizada expresamente para este acto
por acuerdo de 25 de julio de 2017.

De ofra parte, Don Fernando Rivarés Esco, Consejero de Economia y Cultura del Ayunta-
miento de Zaragoza, con CIF numero P-5030300 G, con sede en Torredn Fortea, calle Torre-
nueva, 25, 50003 de Zaragoza, que actua en nombre y representacion de dicha entidad,
segun Decreto de la Alcaldia de Zaragoza, de 18 de junio de 2015.

Ambas partes, en nombre y representacion de sus respectivas instituciones, se reconocen
mutua y reciprocamente capacidad suficiente y necesaria para este acto, y proceden a sus-
cribir el presente Acuerdo de colaboracion y, de conformidad,

EXPONEN

I. Que la ESCRBCA es un centro publico creado mediante el Decreto 280/2002, de 3 de
septiembre, y que depende del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno
de Aragon.

Entre los fines de la ESCRBCA se encuentran los siguientes:

- Contribuir a preservar los Bienes culturales y el patrimonio artistico formando a los fu-
turos profesionales en el campo de la conservacion y la restauracion.

- Defender y valorar los Bienes culturales, especialmente los aragoneses; contribuir al
desarrollo social y econdmico de Aragon, formando en valores a las personas y capacitando
profesionales que desemperien un papel activo en el mundo laboral.

Promover cuantas iniciativas favorezcan la formacion e insercion laboral de los alumnos y
exalumnos de la ESCRBCA, en los ambitos de la conservacion y restauracion, asi como po-

35328

csv: BOA20171207014



Num. 234

Boletin Oficial de Aragoén 07/12/2017

tenciar la figura del conservador-restaurador como profesional cualificado para la salvaguarda
de los Bienes culturales, en general, y especialmente los de Aragon.

Il. Que conforme con el articulo 57.1 de la Ley 7/1985 de 2 de abril, Reguladora de las
Bases del Régimen Local, “La cooperacion econémica, técnica y administrativa entre la Admi-
nistracion local y las Administraciones del Estado y de las Comunidades Auténomas, tanto en
servicios locales como en asuntos de interés comun, se desarrollara con caracter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes, pudiendo tener lugar, en todo caso,
mediante los consorcios o los convenios administrativos que suscriban”.

IIl. Que el Ayuntamiento de Zaragoza posee un amplisimo patrimonio artistico y cultural
reunido a lo largo de su historia, que, en definitiva, es un bien comun de la ciudad de Zara-
goza, y que dentro de los fines que le confiere su naturaleza juridica, considera conveniente
colaborar con la Escuela Superior de Conservacion y Restauracion de Bienes Culturales de
Aragén (en adelante ESCRBCA) en las actividades de conservacion, restauracion de dicho
patrimonio y el fomento de la cultura de la salvaguarda del Patrimonio artistico y cultural, es-
pecialmente el zaragozano.

En consecuencia ambas partes suscriben el presente Acuerdo de colaboracién, con
arreglo a las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

El presente acuerdo de colaboracién tiene por objeto establecer la cooperacion entre el
Gobierno de Aragoén, a través de la ESCRBCA, y el Ayuntamiento de Zaragoza, en materia de
Conservacion y Restauracion de Bienes Culturales.

Segunda.— Compromisos de las partes.

Compromisos del Gobierno de Aragén:

- El Gobierno de Aragédn, a través de la ESCRBCA, colaborara con el Ayuntamiento de
Zaragoza, asesorando a sus facultativos y responsables en cuestiones relativas a criterios de
intervencién sobre Bienes culturales.

- El Gobierno de Aragon, a través de la ESCRBCA, podré asesorar al Ayuntamiento de
Zaragoza, cuando sea requerido en cuestiones técnicas referidas a procesos selectivos, para
puestos de trabajo ofertados por el Ayuntamiento en el ambito de la conservacion-restaura-
cion de Bienes culturales.

- El Gobierno de Aragon ofrecera, a través de la ESCRBCA, en la medida de sus posibili-
dades y necesidades pedagdgicas, en su sede de Huesca o bajo otra férmula, si procede, la
restauracion de obras procedentes del Ayuntamiento de Zaragoza. Dichas restauraciones se
realizaran como practicas de los alumnos, corriendo a cargo del Ayuntamiento de Zaragoza el
importe de los materiales empleados, el transporte y el seguro, en caso necesario.

Compromisos del Ayuntamiento de Zaragoza:

- El Ayuntamiento de Zaragoza se compromete a colaborar con la ESCRBCA en la difusion
de sus fines y oferta educativa por los medios que considere mas adecuados y dentro de sus
posibilidades, asi como a cooperar en materia artistica y cultural, ofreciendo visitas gratuitas
a su alumnado a museos de titularidad municipal o cualquier otra propuesta aceptada por las
partes.

-El Ayuntamiento de Zaragoza colaborara, en la medida de sus posibilidades, en la reali-
zacioén de practicas curriculares para el alumnado de la ESCRBCA, segun lo establecido en
la Orden de 29 de julio de 2013, de la Consejera de Educacion, Universidad, Cultura y De-
porte, por la que se regula el trabajo final y las practicas externas de las ensenanzas artisticas
superiores en la Comunidad Auténoma de Aragon.

Tercera.— Efectos econémicos.

En virtud del presente Acuerdo de colaboracion no se producira contraprestacién econo-
mica entre las partes ni existira vinculo contractual con quienes participen en las actividades
de conservacion y restauracién de los Bienes culturales, quedando estas labores amparadas
por la péliza de seguros del alumnado que se estipule en cada caso.

El presente acuerdo de colaboracion no implica coste econémico para el Gobierno de
Aragon, pudiéndose cumplir los compromisos que en el mismo se adquieren con sus medios
personales y materiales.

35329

csv: BOA20171207014



Num. 234

Boletin Oficial de Aragoén 07/12/2017

Cuarta.— Periodo de vigencia.

El presente Acuerdo surtira efecto desde la fecha de su firma y extendera su vigencia du-
rante cuatro afos, si bien las partes podran denunciarlo, antes de su finalizacion y por causas
justificadas, mediante comunicacion escrita entre las partes.

Quinta.— Naturaleza.

El presente Acuerdo tiene naturaleza administrativa, rigiéndose por lo establecido en la
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, y por la Ley 7/1985,
de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

Sexta.— Jurisdiccion.

Las posibles discrepancias que pudieran surgir en la ejecucion o interpretacion de este
Acuerdo se deberan dirimir entre las partes y, en ultima instancia, en los Tribunales del orden
jurisdiccional contencioso-administrativo de Aragon.

En prueba de conformidad ambas partes firman el presente Acuerdo, que se extiende a un
solo efecto y en duplicado ejemplar, en el lugar y fecha expresados.

Para la redaccion del presente Acuerdo, y conforme a las recomendaciones de la Real
Academia Espafiola, todas las referencias para las que se utiliza el masculino genérico, deben
entenderse aplicables indistintamente a mujeres y hombres.

35330

csv: BOA20171207014



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 189/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y regula el Consejo Aragonés del Transporte.
	DECRETO 190/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se deroga el Decreto 159/1998, de 1 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el se regula la fijación de itinerarios y el establecimiento de paradas discrecionales de los servicios



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 197/2017, de 30 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de los miembros del Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Aragón.
	DECRETO 198/2017, de 30 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a los miembros del Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 192/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Ángel Daniel García Gil, Director del Servicio Provincial de Zaragoza del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	DECRETO 193/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Eduardo Calleja Jiménez, Jefe de Unidad para la Descontaminación Integral del Lindano del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	DECRETO 194/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Jesús Antonio Insausti López, Jefe de Servicio de Espacios Naturales y Desarrollo Sostenible del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	DECRETO 195/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Jesús Cáncer Pomar, Director del Centro de Transferencia Agroalimentaria del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	DECRETO 196/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. José Miguel Malo Betoré, Director del Servicio Provincial de Huesca del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1948/2017, de 20 de noviembre, por la que se nombran los miembros del Consejo Asesor de Atención a la Salud de la Mujer.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 187/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2017 de personal docente no universitario.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Gestión de Personal del Hospital Clínico Universitario “

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ACUERDO de 28 de noviembre de 2017, del Ayuntamiento de Tarazona, relativo a la aprobación de la oferta de empleo público de 2017.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1949/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza, en materia de conservación y restauración de bienes culturales, por medio de la Escuela Su
	ORDEN PRE/1950/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para contribuir a la financiación de becas y ayudas para la realización de estudios universitarios oficiale
	ORDEN PRE/1951/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Bajo Aragón, para la gestión de servicios sociales con carg
	ORDEN PRE/1952/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Campo de Borja, para la gestión de servicios sociales con c
	ORDEN PRE/1953/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Gúdar-Javalambre, para la gestión de servicios sociales con
	ORDEN PRE/1954/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca La Llitera/La Litera, para la gestión de servicios sociales
	ORDEN PRE/1955/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Sierra de Albarracín, para la gestión de servicios sociales
	ORDEN PRE/1956/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Sobrarbe, para la gestión de servicios sociales con cargo a
	ORDEN PRE/1957/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Mancomunidad Central de Zaragoza, para la gestión de servicios soci

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se determinan las fiestas locales, de carácter retribuido, no recuperables e inhábiles, para el año 2018 en los municipios d
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por la que se determinan las fiestas locales, de carácter retribuido, no recuperables e inhábiles, para el año 2018, en los municipios de 
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se determinan las fiestas locales, de carácter retribuido, no recuperables e inhábiles, para el año 2018 en los municipios de

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 186/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone la reversión, a favor del Ayuntamiento de Illueca, del inmueble que cedió para Centro de Salud, hoy instalado en otra ubicación.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1958/2017, de 22 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “El aragonés en el aula” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2017-2018.
	ORDEN ECD/1959/2017, de 22 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Jesús Moncada” para la difusión del catalán y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comuni
	ORDEN ECD/1960/2017, de 22 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Luzía Dueso” para la difusión del aragonés y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunid
	ORDEN ECD/1961/2017, de 5 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para proyectos culturales municipales en el marco del programa Red Aragonesa de Espacios Escénicos para el año 2017.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ACUERDO de 30 de noviembre de 2017, de la Subdirección Provincial de Vivienda de Zaragoza, por el que se da publicidad al requerimiento de subsanación de las solicitudes de subvención presentadas en el marco de la Orden VMV/1615/2017, de 23 de octubre, po

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se delega en la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, el ejercicio de la competencia en materia de convo
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se delega en la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, el ejercicio de la competencia en materia de convo



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Fomento, por el que se convoca la enajenación conjunta mediante licitación pública, con adjudicación a la oferta económica más ventajosa, mediante una pluralidad de criterios, de las parcelas números 19, 20 y 21 en el pol

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, Residencia de Personas mayores Hogar Doz, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios, procedimiento abierto simplificado, con varios criterios de adjudicación, Tarazona CONAD-2018-04

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se publica la adjudicación del contrato del expediente abierto de contratación 2016-S-021.
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se publica la adjudicación del contrato del expediente abierto de contratación 2016-S-026.
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se publica la adjudicación del contrato del expediente abierto de contratación 2016-S-029.
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación del contrato del procedimiento abierto 2017-0-001. 
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca a licitación, mediante acuerdo marco con un único proveedor por procedimiento abierto con varios criterios de adjudicación, el suminist

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto, para la contratación del suministro de un digestor por microondas.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se somete a información pública el proyecto de decreto de modificación del Decreto 30/2016, de 22 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se somete a información pública el proyecto de orden por la que se regula y convoca el procedimiento de reserva de plaza para el retorno en ce

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explo
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre comienzo de operaciones del amojonamiento total administrativo del monte TE-166 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Fuente del Carro”
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre comienzo de operaciones del amojonamiento total administrativo del monte TE-426 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “La Rocha”, perten
	ANUNCIO de la Dirección General de Producción Agraria del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se somete a un período de información pública el proyecto de orden del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se co

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 300/2017 P.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, mediante el que se notifica resolución de expediente de baja de oficio en el Registro de Establecimientos Alimentarios de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca) relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para planta de gestión de residuos peligrosos y no peligrosos solicitada por D. Manuel Almohalla Martínez.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras.




